令和４年度第２回鹿行保健医療圏における地域医療構想調整会議議事録

１ 日 時：令和４年 10月 13 日（木） 18 時 30 分 から 20 時 00 分 まで

２ 場 所：茨城県潮来保健所２階大会議室（Web 会議として開催）

３ 出席者：37 名（別紙「出席者名簿」のとおり）

      （内訳）委員 21名

関係者（鹿嶋ハートクリニック）３名

事務局 医療政策課４名、医療人材課４名、保健所４名

傍聴人（日本工業経済新聞）１名

４ 議 事

  開会：事務局 大澤次長（潮来保健所）

令和４年度第２回鹿行保健医療圏における地域医療構想調整会議の開催を宣言

委員紹介：事務局 大澤次長（潮来保健所）

 新たに地域医療構想調整会議の委員となった方を紹介。

  新委員 全国保険協会茨城支部 企画総務グループ長 成瀬委員

  定足数確認：事務局 大澤次長（潮来保健所）

地域医療構想調整会議要綱（以下要綱という。）第７条第２項の規定により、定足

数（過半数）を満たし、本調整会議は成立することを確認。委員総数 25 名に対し、

出席委員 21 名。

  議長選出：事務局 大澤次長（潮来保健所）

要綱第７条第１項に基づき、松倉会長が議長に就いた。

会議の公開：松倉議長（鹿島医師会長）

資料の一部（資料３－４）のみ非公開とすることが承認された。

  議事録署名者：松倉議長（鹿島医師会長）

要綱第 10条第１項の規定により、２名の会議録の署名者を指名。

潮来薬剤師会 会長 井上委員

茨城県看護協会鹿行地区 理事 小原委員

議事

（１）病床機能の見直し理由等の再確認及び非稼働病棟の今後の運用計画に関する確認

について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料１－１～１－３

各医療機関より提出された内容のとおり、県医療政策課へ提出することが承認された。

（２）鹿嶋ハートクリニックにおける特例病床（循環器疾患専門病床）の設置について

・・・・・・資料２

下記の付帯条件をつけることで了承された。

○鹿嶋ハートクリニックの増床後の診療体制（３６５日／２４時間）を維持するため、人員確保に

努めること。また、当面の間、診療実績を報告すること。

○鹿行保健医療圏における循環器病床の必要数について引き続き検討を行い、持続的な

医療提供体制の整備に努めること。

（３）医師派遣要望について・・・・・・・・・・・・・・・・・資料３－１～３－８

資料のとおり、県医療人材課へ報告することを了承された。

報告

（１）医療機器の共同利用計画について・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料４

事務局より２件の共同利用計画について、報告を行った。

（２）各医療機関における具体的対応方針の検討について・・・・・・・・・・資料５

事務局より各医療機関における地域医療構想の推進に係る具体的対応方針の検討方

法について説明をし、同意を得た。

以上をもって全ての議事が修了したので、議長は閉会の宣言をした。